هر چند با فتح طبرستان، اسلام تسنن حکام مسلمان عرب وارد منطقه شد. اما با ورود سادات علوی و فعالیت آن‌ها و ورود برخی از علمای شیعه در طبرستان و حمایت حکام محلی چون اسپهبدان باوندی و مرعشیان از مذهب تشیع امامی، سرانجام سبب تثبیت آن در طبرستان شد. به طوری که در اوایل قرن نهم هجری (۸۰۸ ق/۱۴۰۵ م) تقریباً تمامی منطقه طبرستان به تشیع امامی گرویدند و مذهب رسمی حکام محلی شد. لذا قبل تأسیس سلسله صفویه در قرن دهم هجری (۹۰۷ ق/۱۵۰۱ م)، تشیع امامی در ایران گسترش یافته بود و گرایش صفویه به تشیع امامی، صرفاً تحت تأثیر مسائل سیاسی نبوده بلکه شرایط فکری، فرهنگی و اجتماعی آن در داخل مهیا شده بود. هدف اصلی مقاله مذکور، تبیین استقرار تشیع امامی در طبرستان تا تثبیت آن است. لذا مسئله اصلی تحقیق، بررسی چگونگی سیر و تحول تشیع امامی در طبرستان از مرحله استقرار تا تثبیت آن در منطقه است؟

این در حالی است که همزمان با ظلم و فشار اعراب سنی از قرن دوم هجری، پای رقیبان آنها یعنی علویان به طبرستان باز شد. انتساب آنها به پیامبر اکرم (ص) و ارائه تصویری تازه از اسلام، زمینه‌های گرایش مردم طبرستان به تشیع را فراهم ساخت [۱۰، ص ۵۳].

اولین ردپای سادات علوی در شمال را باید به حضور یحیی بن عبدالله (۱۷۶هـ.ق/ ۷۹۲م) جستجو کرد. وی بعد از شکست صاحب فخر (۱۶۹هـ.ق/ ۷۸۵م)، به سوی شرق قلمرو خلافت رفت. ابتدا وارد طبرستان شد، چون در آنجا از وی حمایت نشد، به دیلمان رفت. وی اولین فرد علوی بود که به دیلم آمد [۹، ج ۱۰، صص ۶۸-۶۹].

مرحله دوم ورود علویان به شمال، از سال ۲۰۳ هـ.ق/ ۸۱۸م قابل پی‌گیری است. در این سال بعد از شهادت امام رضا(ع)، دیلم به نقل از اولیاء آملی مأمون افرادی گردید که بعد از شهادت آن حضرت، از مقابل سپاه مأمون گریختند و به آنجا پناه بردند [۱، ص ۸۴].

مرحله بعدی ورود سادات علوی شیعه به طبرستان، همزمان با قدرت‌گیری آنها در منطقه بود (۲۵۰هـ.ق/ ۸۶۴م). با قدرت‌گیری سادات علوی، فرمانروایان محلی که حکام عرب سنی را رقیب سیاسی خود می‌دانستند، تنها چاره را در پذیرش آیین جدید شیعه زیدی دانسته و رقابت بین شیعه و سنی را محملی برای مبارزه با حاکمان وقت قرار دادند. به طوری که ابن اسفندیار می‌نویسد، حکام محلی با گرایش‌های شیعه خود معین سادات بودند [۵، قسم اول، ص ۱۲۰].

در این زمینه مدارک مستند اندکی موجود است اما بر مبنای همین مدارک اندک و قابل نقض می‌توان بحث‌هایی در زمینه ورود تشیع امامی به طبرستان طرح کرد که عبارتند از:

۱- حضور عبدالعظیم حسنی (۱۷۳-۲۵۲ هـ.ق/ ۷۸۹-۸۶۶م) از سادات مشهور امامی مذهب در سده سوم هجری در طبرستان که محضر امام جواد(ع) و امام هادی(ع) را

درک نموده بودند [ص ۱۵۷، ۶]، بیانگر ذهنیت مثبت مردم منطقه به سادات علوی است که سبب حضور ایشان در منطقه شد و بستر را برای رشد تشیع امامی فراهم نمود.

۲- برخی معتقدند در سال ۱۳۷ هـ ق/ ۷۵۴ م از سوی امام صادق (ع)، محمد مکی مولی مجدالدین معروف به ملامجدالدین جهت ارشاد مردم و تبلیغ تشیع به شهرهای ساری و آمل اعزام گردید [ص ۳۸، ۳۸۸]. البته این روایت متقن نیست، زیرا نویسنده سند یا منبع معتبری ارائه نداده است و دیگر اینکه مردم آمل در قرون اولیه اسلامی گرایش به تسنن داشته‌اند.

گزارش‌های متعددی نشان می‌دهد که دانشمندان و بزرگان امامی مذهب در ساریه (ساری)، اَرَم^۱، آمل و دیگر مناطق طبرستان، مجالس وعظ و مناظره داشتند [۳۰، ص ۱۲۸]. فعالیت‌های تبلیغی علمای امامیه در مناطق طبرستان و ارتباط آن‌ها با مراکز شیعی امامی چون قم و ری، نقش مهمی در رشد تشیع امامی داشت. مکاتبات شیخ مفید (۳۳۶ یا ۳۳۸-۴۱۳ ه‍.ق/۹۴۷-۱۰۲۲ م) با یکی از سادات امامیه در ساری و نوشتن کتاب «المسائل السَّرویه» (ساری) در جواب آن سید طایفه امامیه ساری و پاسخ به سؤال‌های شیعیان در قالب رساله‌ای با عنوان «المسائل المازندرانیه» از سوی شیخ مفید [۲۴، ص ۷۵] و همچنین پاسخ سیدشریف مرتضی (۳۵۵-۴۳۶ ه‍.ق/۹۶۵-۱۰۴۴ م) بزرگ شیعه در قرن چهارم و پنجم هجری به سؤال‌های شیعیان در قالب رساله‌ای با عنوان «المسائل الطبریه» [۳۵، ج ۱، ص ۱۳۳]، بیانگر وجود تشیع در طبرستان و فعالیت علمای شیعی آنجا و ارتباط آن‌ها با مراکز بزرگ شیعی ایران بود [۳۰، ص ۱۲۷].

حضور علمای سادات امامی مذهب در طبرستان مانند حسن بن حمزه علوی (متوفی ۳۸۵ ق/۹۹۵ م)، [۳۹، ص ۶۴]، خاندان شیعه امامی جریر (بنوجریر) [۳۹، ص ۶۴؛ ۱۶، ج ۱، ص ۵۷] و خاندان شیعه شهر آشوب سَروِی [ساروی] در شهر ساری و شاعر معروف شیعه به نام «ابوالعلائی سَروِی» در قرن چهارم هجری/دهم میلادی در ساری [۴، ج ۲، ص ۲۳۱؛ ۵، قسم اول، ص ۱۳۰]، بیانگر رشد تشیع در قسمتی از طبرستان به ویژه ساری بود [۳۰، ص ۱۲۷؛ ۲۲، ص ۶۳].

نکته مهم، فعالیت تعلیمی علمای شیعه در طبرستان است که در رشد تشیع امامی مؤثر بوده‌اند. برای نمونه، سید زاهد ابوطالب یحیی (متوفی ۴۲۲ ق/۱۰۳۰ م) در خانه خود در آمل مجلس درس و بحث داشت [۲۶، ص ۲۰۱]. همچنین، ابوجعفر مهدی بن ابی‌حرب مرعشی (متوفی ۵۳۹ ق/۱۱۴۴ م) استاد شیخ ابومنصور طبرسی، در منزل خود در ساری به تعلیم و آموزش اشتغال داشت [۲۵، ج ۱، ص ۶].

همچنین، علمای بزرگ امامیه دوره آل بویه چون شیخ صدوق (۳۰۵-۳۸۱ ق/

۱. اَرَم از مناطق تاریخی بخش هزار جریب شهرستان نکا ساری است. در گذشته از منطقه چهاردانگه هزار جریب بود که جزئی از شهریارکوه محسوب می‌شد.

۹۱۷-۹۹۱م)، شیخ مفید و سید مرتضی، شاگردان بزرگی چون شیخ احمد رودپشتی و پسرش شیخ محمد رودپشتی (رودپشت در غرب رودبار بابل فعلی) و شیخ عبدالله جعفر رودپشتی داشتند که هر کدام به نوبه خود در نشر تشیع طبرستان تأثیرگذار بودند [۲۱، ص ۱۰]. شیخ ابومنصور طبرسی^۱ (متوفی بعد از ۵۳۹ ق/ ۱۱۴۴م) از علمای بزرگ شیعه امامی، مدتی از عمر خود را به تبلیغ و تعلیم تشیع در طبرستان پرداخت [۳۰، ص ۱۲۹]. همچنین شاگردش، ابن شهر آشوب (۴۸۸-۵۸۸ق/ ۱۰۹۵-۱۱۹۲م) از علمای شیعه امامی در ساری، به تأسی از استادش به آموزش تعلیم شیعی در ساری مشغول بود و پیروان بسیاری یافت [۳۰، ص ۱۴۶]. در نتیجه مهم‌ترین پیامد فعالیت‌های علمای مذکور، رشد تشیع امامی در طبرستان بود. به همین دلیل قزوینی‌رازی در النقض اشاره دارد که در تمام شهرهای طبرستان (منظور بخش جلگه‌ای) از جمله ارم، مدارس امامیه برقرار بود [۲۸، ص ۱۷۲].

این خاندان در سه دوره حکومت داشتند. دوره اول از سال ۴۵ تا ۳۹۷ هجری، دوره دوم از ۴۶۶ تا ۶۰۶ هجری و دوره سوم از ۶۳۵ تا ۷۵۰ هجری می‌باشد [۲۹، ص ۴۴]. باوندیه در منطقه کوهستانی شهریار کوه و شهر ارم در شهریارکوه بودند. از ویژگی‌های بارز این منطقه (ارم) ←

می‌توان مشاهده نمود. قارن بن شهریار (۲۲۴-۲۵۳ق/۸۳۸-۸۶۷) از باوندیه دوره اول، اولین حاکم شیعی این خاندان است [۱۳، ص ۲۳۴]. رستم بن شروین (۳۵۳-۳۶۹ هـ ق/ ۹۶۴-۹۷۹م)، از دیگر امرای این خاندان، سکه‌ای در تاریخ ۳۵۳ هـ ق/ ۹۶۴م در فریم^۱ ضرب کرد که روی آن «محمد رسول‌الله و علی ولی‌الله» حک شده بود [۲، ص ۵۱].

در دوره دوم فرمانروایی آل باوند (۴۶۶ تا ۶۰۶ ق/ ۱۰۷۳-۱۲۰۹م) تشیع امامی در طبرستان رشد و استقرار یافت. در زمینه استقرار تشیع امامی به روایتی از ابن اسفندیار می‌توان استناد کرد که می‌نویسد: «اظهار مذهب امامیه و بطلان مذهب زیدیه از شرف‌الدین قوت گرفت» [۵، قسم اول، ص ۱۰۶]. شرف‌الدین در زمان ابن اسفندیار در قید حیات نبود و مرقدش در مشهدسر (بابلسر) ذکر شده است [۵، قسم اول، ص ۱۰۶].

۱. فریم یا پریم شهریارکوه بر کنار شاخه غربی رود تجن بود. فریم در هزار جریب دودانگه کنونی و در جنوب شهر ساری قرار داشت. فریم مقر اسپهبدان باوندی بود [۲۲، ص ۵۷].

ارتباط نزدیک داشتند [۳۰، ص ۱۴۰]. امین‌الاسلام فضل بن حسن طبرسی در مقدمه کتاب إعلام الوری بأعلام الهدی از علاءالدوله علی بن شهریار (۵۱۱-۵۳۶ ق/ ۱۱۱۷-۱۱۴۱ م) تمجید و کتاب را به او تقدیم نمود [۱۴، ص ۵۲۳]. همچنین، شاه غازی رستم (۵۳۳-۵۵۸ ق/ ۱۱۳۸-۱۱۶۲ م) و حسام‌الدوله اردشیر باوندی (۵۶۸-۶۰۲ ق/ ۱۱۷۲-۱۲۰۵ م) علمای امامیه را مورد حمایت خود قرار می‌دادند [۵، قسم اول، صص ۱۱۲ و ۱۱۶]. سید بهاء‌الدین مامطیری از علمای امامیه با حسام‌الدین اردشیر ارتباط نزدیکی داشت و رساله‌ای در تبیین موقعیت تشیع در طبرستان و سایر نواحی اسلامی تدوین کرد [۵، قسم اول، صص ۱۱۶ و ۱۱۹] که افندی (متوفی ۱۱۳۰ ق/ ۱۷۱۷ م) این رساله را مشاهده نموده بود [۳، ج ۱، ص ۳۳۳].

به روایت ابن اسفندیار، حسام‌الدین اردشیر، به علویان طبرستان و دیگر نقاط، عطایا و مقرری می‌داد [۵، قسم اول، ص ۱۱۹]. علمای چون رکن‌الدین لاهیجانی، سید عزالدین یحیی نقیب‌آمل و ری، ابوالفضل راوندی و افضل‌الدین ماهبادی، تحت حمایت مالی آن‌ها قرار داشتند [۵، قسم اول، ص ۱۱۹]. همچنین حکام باوندی به روایت ابن اسفندیار، در تعمیر و آبادانی مقابر ائمه اثنی‌عشری مبالغه‌های هنگفتی هزینه کردند [۵، قسم اول، ص ۱۲۰]. علاوه بر آن، برای بزرگداشت علمای بزرگ امامی و ساخت مقابر آن‌ها، تلاش نمودند، برای نمونه مرقد ابومحمد حسن بن حمزه مرعشی طبری را بازسازی کردند [۵، قسم اول، ص ۱۰۳]. تمامی این اقدامات، بیانگر استقرار تشیع امامی در بخشی از طبرستان به خصوص ساری و اطراف آن بود.

نکته مهم اینکه ترویج و استقرار مذهب تشیع امامی در این دوره متأثر از فضای سیاسی و اعتقادی بود. اسپهبد حسام‌الدوله شهریار (متوفی ۵۰۱ ق/ ۱۱۰۷ م) متأثر از شرایط خاص زمان خود و هدفمند، به مذهب امامی گرایش یافت. به نظر یکی از پژوهشگران، سیاست دینی اسپهبدان باوندی در یک نگاه فراگیر، ادامه رویکرد استقلال محور حاکمان محلی در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی و تلاش جدی برای حفظ سلطه و نفوذ همه جانبه در سراسر طبرستان به شمار می‌رفت.

لذا نباید فقط مسائل سیاسی را در حمایت باوندیه از شیعه امامی در نظر گرفت.

۴. چگونگی تثبیت تشیع امامی در طبرستان (از نیمه دوم قرن هشتم تا اوایل قرن نهم ه.ق/چهارده تا پانزده میلادی)

۴-۱- تثبیت تشیع امامی در شرق مازندران

با فروپاشی دولت اسپهبدان در سال ۶۰۶ ه.ق/۱۲۰۹م، تاریخ سیاسی و اجتماعی طبرستان وارد دوره‌ای از ضعف، انحطاط و فترت سیاسی شد و تا پایان ۷۶۰ ه.ق/۱۳۵۸م یعنی قدرت‌گیری مرعشیان ادامه یافت. این دوره فترت سیاسی مصادف با حملات خوارزمشاهیان و پس از آن هجوم مغولان به مازندران بود که باعث خرابی اوضاع اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی شد [۳۴، ص ۱۱۸]. این شرایط با روی کار آمدن دودمان تازه‌ای از خاندان باوندی به نام کینخواریان در سال ۶۳۵ ه.ق/۱۲۳۷م بهبود یافت. آن‌ها مطیع مغولان شدند و کم‌کم آرامش نسبی بر مازندران^۱ حاکم شد [۳۴، صص ۱۱۸-۱۱۹]. اما ضعف و ناتوانی سیاسی حاکمان کینخواریه، باعث تداوم فترت قدرت سیاسی در منطقه شد. در این دوره نسبت به زمان باوندیه، وقفه‌ای در فرایند روبه رشد پراکندگی مذهب امامی در مازندران ایجاد گردید ولی در دوران ۱۱۵ ساله (۶۳۵-۷۵۰ ه.ق/۱۲۳۷-۱۳۴۹م) کینخواریان، بهبود نسبی در عرصه سیاسی و اجتماعی مازندران نسبت به قبل شد و متأثر از آن، اوضاع مذهبی هم شرایط بهتری یافت. سیاست تسامح دینی حکام کینخواری در این امر مؤثر بود. تداوم نفوذ سنی مذهبی‌ها در رویان و آمل و استقرار تشیع امامی در ساری و اطراف آن دلیلی بر چنین سیاست است.

لذا روند روبه رشد مذهب امامی در مازندران هر چند به کندی ادامه یافت ولی در نهایت با فعالیت‌های میرقوام‌الدین مرعشی، گسترش بیشتری یافت.

در نیمه نخست سده هشتم هجری/چهاردهم میلادی، مشکلات اجتماعی بسیاری در جامعه مازندران وجود داشت. حملات تاتاران و حمله امیر مسعود سربداری و وبای سنگین دوران فخرالدوله آخرین بازمانده باوندی (۷۳۴-۷۵۰ هجری/۱۳۳۳-۱۳۴۹ م) و ناتوانی حاکمان اواخر کینخواری، مسبب این معضلات بودند. با توجه به این شرایط، زمینه برای قیام میرقوام‌الدین مرعشی فراهم گردید و موفق شد، در سال ۷۵۰ هجری/۱۳۴۹ م در آمل کار خود را آغاز کند و در نهایت به قدرت برسد [۳۴، ص ۱۱۸-۱۲۲].

حضور سادات مرعشی در مازندران (۷۶۰-۷۹۵ هجری/۱۳۵۸-۱۳۹۲ م) که هم‌زمان با نابسامانی اوضاع سیاسی و اجتماعی آن بود، فرصت مناسبی برای طبقه محروم و متوسط جامعه مازندران در مقابل طبقه حاکم فراهم کرد. قتل فخرالدوله حسن کیخسرو، آخرین بازمانده آل باوند در مازندران و روی کار آمدن کیا افراسیاب چلاوی [۱، ص ۱۲۶]، مردم ستم دیده منطقه را بار دیگر زیر فشار و ستم قرار داد تا آنکه سید قوام‌الدین مرعشی، عالم شیعی با تکیه بر نفوذ اجتماعی و مذهبی و با تأکید بر اصول مذهب تشیع امامی، زمینه را برای احقاق دینی و اجتماعی مردم مازندران فراهم کرد [۱۷، ص ۱۲۰]. سید قوام‌الدین مرعشی با براندازی حکومت کیا افراسیاب چلاوی، سلسله مرعشیان مازندران را در سال ۷۶۰ هجری/۱۳۵۸ م پایه‌ریزی نمود [۳۴، صص ۱۲۰ و ۱۷۸-۱۷۹]. چارچوب تفکر انقلابی وی، تلفیقی از تعالیم امامیه شیعه و مهدویت تشکیل می‌داد و هدفش از برپایی نهضت، برابری و حمایت از فقرا و امر به معروف و نهی از منکر بود [۳۴، ص ۱۸۳].

این کتاب یک دوره کامل فقه شیعی بر اساس شرایع الاسلام محقق حلی است [۱۵، صص ۲۴-۲۵ و ...]. در نتیجه حمایت ملک کیومرث از نویسنده این کتاب، سبب نشر فقه شیعه در رویان شد و به نوعی به تثویز کردن مذهب خود پرداخت، هر چند مصالح سیاسی ملک کیومرث بر مذهبی آن می‌چربید.

از منابع متقدم، مرعشی و غفاری قزوینی سال ۸۰۸ هـ.ق / ۱۴۰۵ م را آغاز تشیع مردم رستمدر (رویان) می‌داند [۲۷، ص ۱۸۶؛ ۳۴، ص ۵۱]. با توجه به اینکه این منطقه آخرین نقطه در مازندران (طبرستان) بود که به تشیع امامی متمایل گردید، لذا بازده زمانی بین ۸۰۸ هـ.ق / ۱۴۰۵ م تا ۸۰۹ هـ.ق / ۱۴۰۶ م زمان رسمیت یافتن تشیع امامی در کل مازندران (طبرستان) می‌باشد. در نتیجه به احتمال زیاد از سال ۸۰۹ هـ.ق تشیع امامی در کل مازندران به عنوان مذهب رسمی تثبیت شد.

نتیجه

نخستین آشنایی مردم طبرستان با دین اسلام از طریق فرستادگان دستگاه خلفای اموی و عباسی صورت گرفت. اما رفتار ظالمانه اعراب مسلمان با نفرت و مخالفت اهالی